Em sua impugnação, o autuado alegou que as diferenças encontradas são decorrentes de erros de digitação no 
Sintegra. Citou a Nota Fiscal de aquisição de álcool de nº 48071 emitida em 09/05/2008 (fl. 43), que deu 
entrada no estabelecimento industrial da INOQUÍMICA em 12/05/2008, constando 47,6060 m3 ou seja 47.606 
(quarenta e sete mil seiscentos e seis) litros, foi digitada no Sintegra como 476.060. A Nota Fiscal 47452 (fl. 44) 
também foi computada com um dígito a mais, ou seja, 25.050 (vinte e cinco mil e cinqüenta), quando o correto, 
conforme o documento apresentado é de 2.505. Afirmou que tais erros deram origem a 95% da diferença 
apurada pelo autuante. O restante da diferença refere-se às vendas realizadas pelo defendente através das 
Notas Fiscais de Saídas de números 3302, 3313, 3317, 3344, emitidas em novembro de 2008, que também não